



Folketingets Beskæftigelsesudvalg
lov@ft.dk

Finn Sørensen
Finn.S@ft.dk

Beskæftigelsesministeriet

Ved Stranden 8

1061 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

Beskæftigelsesudvalget har i brev af 11. juni stillet følgende spørgsmål nr. 461 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL).

27. juni 2018

Spørgsmål nr. 461:

”Vil ministeren snarest oversende STARs notat af 28. februar 2018, omtalt i Week-endavisen den 8. juni 2018, hvori STAR redegør for, at kontanthjælpsmodtagere ramt af loftet har en lavere tilgang til beskæftigelse end andre kontanthjælpsmodtagere, og vil ministeren forklare, hvorfor han ikke har sendt det pågældende notat til Folketingets Beskæftigelsesudvalg, men tværtimod samme dag har udsendt en pressemeddelelse, hvor han bruger ministeriets effektanalyse til at underbygge påstanden om, at kontanthjælpsloftet bringer flere i arbejde?”

J.nr. 2018 - 3942

Svar:

Jeg har den 13. juni oversendt analysen ”Status Jobreform fase I”, som ser på den gruppe af ydelsesmodtagere, der blev berørt af reformen første gang i oktober 2016 og følger dem et år frem.

Jeg skal i den forbindelse beklage, at jeg ikke har oversendt notatet tidligere. Det er - som I ved - meget vigtigt for mig at holde udvalget løbende orienteret om initiativer på beskæftigelsesområdet.

Jeg har i forbindelse med besvarelsen af samrådsspørgsmål AD og AE om fattigdom og kontanthjælpsloftet den 23. februar fortalt Beskæftigelsesudvalget om analysens overordnede resultater. Analysen er efterfølgende blevet offentliggjort på Styrelsen for Arbejdsmarked og Rekrutterings hjemmeside.

Det fremgik af samrådstalen, som jeg også oversendte jer den 1. marts, at analysen viser, at blandt de personer, som i oktober 2016 blev trukket i ydelsen som følge af kontanthjælpsloftet og/eller 225-timersreglen, er 13 pct. i beskæftigelse eller uddannelse et år efter.

Særligt personer, som er berørt af både kontanthjælpsloft og 225-timersregel, er kommet i beskæftigelse eller uddannelse. Det gælder for 21 pct. af denne gruppe.

Som jeg også har sagt tidligere, så skal udviklingen i antallet af personer i kontanthjælpssystemet, afgang til job og uddannelse samt andelen med beskæftigelse

ved siden af deres ydelse selvfølgelig ses i sammenhæng med de forbedrede konjunkturer og opbremsningen i tilgangen af flygtninge. Når det er sagt, så har vores tiltag mærkbart styrket incitamenterne til at finde såvel deltids- som fuldtidsbeskæftigelse.

Der er selvfølgelig også andre ting end økonomiske incitament, som spiller ind på, hvor hurtigt man kommer i job. Fx ved vi, at det tager længere tid at komme tilbage i job jo længere tid, man har været på kontanthjælp. Derfor vil alder spille ind på, hvor hurtig man kommer i job, da de yngre borgere typisk har kortere kontanthjælpsforløb end ældre. Det vil naturligvis vise sig i tallene for, hvor hurtigt folk kommer tilbage.

Venlig hilsen

Troels Lund Poulsen